
 

 

Resolució de modificació  dels plecs 
 
 

Expedient IT-2025-914 Modalitat Contracte Públic 

Unitat 
promotora 

Direcció General de la Policia 

Procediment Obert Tipus  Subministraments 

Objecte Subministrament de bastons policials extensibles (BPE) de retracció per 
botó amb les corresponents fundes de servei. 

 
 
Antecedents 

1. En data 5 d’agost de 2025, l’òrgan de contractació va aprovar l’expedient de contractació i 
els corresponents plecs de clàusules administratives particulars (PCAP) i tècniques (PPT). 

2. El procediment de licitació es va desenvolupar amb normalitat, sense incidències ni 
reclamacions per part dels licitadors, i en data 5 de setembre de  2025  va finalitzar  el termini 
de presentació d'ofertes. 

3. En el quadre de característiques(QC) que forma part del Plec de clàusules administratives 
particulars (PCAP) es fa constar a la seva lletra  D2. que el termini d’execució del contracte 
es produirà  de la data de signatura del contracte fins el 31 de desembre de 2025 així mateix 
es fa constar que el termini de lliurament es produirà en un màxim 120 dies naturals, a comptar 
des de l’endemà de la signatura del contracte. 

4.Tanmateix, per causes alienes a l’òrgan de contractació i a l’empresa licitadores, no ha estat 
possible formalitzar el contracte dins del termini d’execució inicialment previst al PCAP, de 
manera que la data de finalització prevista no reflecteix la durada realment pretesa per 
l’Administració (termini de lliurament).  

Fonaments de dret 
 
I. D’acord amb l’article 122 LCSP els plecs només poden ser modificats per errada material, 
de fet o aritmètic. En cas contrari, la modificació del plec implicarà la retroacció d’actuacions. 
 
II. L’òrgan de contractació només pot introduir modificacions en els plecs quan concorrin 
circumstàncies sobrevingudes degudament justificades i sempre que no alterin les condicions 
essencials de la licitació ni afectin la concurrència. 
 
III. En el cas present, la modificació es limita a l’ajust del termini d’execució, sense alterar 
l’objecte del contracte, les condicions econòmiques, els criteris d’adjudicació, ni cap altra 
clàusula que pogués afectar els licitadors que van participar en el procediment. No es tracta 
d’una modificació en sentit estricte, sinó d’una errada de fet en la determinació del termini, ja 



 

 

que la voluntat real era establir una durada relativa ( termini de lliurament màxim 120 dies 
hàbils des de l’endemà de la data de formalització del contracte) 
 
Així, cal tenir present que el PCAP ja preveia un termini de lliurament de 120 dies des de la 
data de signatura. La data fixa (31/12/2025) impedeix complir amb el termini de lliurament i, 
per tant, el seu manteniment no reflectiria la necessitat inicial la qual cosa confirma que és 
una errada de fet en la concreció temporal. Corregir-ho és un ajust tècnic per respectar la 
intenció original. 
Es garanteix que cap licitador s’ha vist perjudicat ni s’han alterat les condicions de 
concurrència, com tampoc cap licitador s’ha vist beneficiat per aquest canvi, respectant, 
d’aquesta manera, el principi d’igualtat de tracte, atès que la licitació ja ha finalitzat i la 
modificació respon exclusivament a circumstàncies sobrevingudes alienes a les parts.  
 
Així mateix tampoc es genera cap perjudici per a les despeses publiques atès que aquest 
contracte està finançant amb un fons finalista que és un dels supòsit on la normativa de 
finances públiques permet incorporar el crèdit d’una anualitat passada a una present. 
 
En aquesta mateixa línia, cal recordar que l’article 1 de la LCSP estableix que la contractació 
pública ha de garantir l’eficiència en l’ús dels fons públics. Mantenir la data original 
(31/12/2025) comportaria la impossibilitat material d’execució i, per tant, la ineficiència del 
procediment. Ajustar el termini és l’única opció per assegurar la correcta prestació del servei. 
 
Certament, si no es modifica el termini, el contracte seria inexecutable, la qual cosa obligaria 
a iniciar un procediment de resolució i, eventualment, una nova licitació. Això generaria 
retards, costos addicionals i risc de pèrdua de finançament, fet contrari als principis de 
sostenibilitat i estabilitat pressupostària. 
 
 
Finalment, i pel que fa a la publicitat i transparència, la resolució es publicarà al perfil de 
contractant, garantint la publicitat activa i la traçabilitat de la modificació. També es notificarà 
als licitadors amb indicació dels recursos procedents, assegurant el dret d’informació i 
defensa. 
 
 
IV. D’acord amb el Decret 96/2001, de 20 de març , sobre organització i competències per a 
la contractació dels subministraments i dels seus serveis complementaris, relacionats o 
derivats de l'Administració de la Generalitat i altres organismes públics. 
 
 
Resolc 

Primer. Aprovar la modificació dels plecs del contracte IT-2025-914,  pel que fa a l’apartat 
D2 del quadre de característiques consistent en l’ajust del termini d’execució establert al 
PCAP, que passa de 31/12/2025 a 120 dies des de la formalització del contracte, inclosos el 
subministrament i la formació completa. 

Segon. Declarar que aquesta modificació no afecta cap altra condició essencial del 
contracte ni altera la concurrència, atès que el procediment de licitació ja ha finalitzat i cap 
licitador s’ha vist afectat. 



 

 

Tercer. Notificar la resolució als licitadors, amb expressió dels recursos procedents, d'acord 
amb el que disposa la legislació vigent en matèria de contractació pública i de procediment 
administratiu. 
 
Quart. Publicar la present resolució al perfil de contractant d'acord amb el que disposa 
l'article 63 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, per la qual 
es transposen a l'ordenament jurídic espanyol les directives del Parlament Europeu i del 
Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE de 26 de febrer de 2014. 
 
Cinquè .Aquesta resolució no posa fi a la via administrativa, tal com estableix l'article 76 de la 
Llei 26/2010, de 3 d'agost, de Règim Jurídic i Procediment de les Administracions Públiques 
de Catalunya i l’article 114 de la LPACAP. Contra la mateixa, podeu interposar recurs d'alçada 
davant del conseller d'Interior, en el termini d'un mes a comptar des de l'endemà de la data de 
recepció d'aquesta notificació, d'acord amb els articles 121 i 122 de la LPACAP, sense 
perjudici que pugueu exercitar qualsevol altre recurs que estimeu procedent. Tot això, sens 
perjudici que es pugui interposar qualsevol altre recurs que es consideri procedent.. 
 
 
 
El secretari general 
 
 
 
 


